



## PREFEITURA MUNICIPAL DE ESMERALDAS

### SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Departamento de Recursos Materiais e Suprimentos

#### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 056/2024

Documento vinculativo e obrigacional, com característica de compromisso para futura contratação, no qual são registrados o objeto, os preços, os fornecedores, os órgãos ou entidades participantes e as condições a serem praticadas, conforme as disposições contidas no edital da licitação, no aviso ou instrumento de contratação direta e nas propostas apresentadas, que entre si fazem o Município de Esmeraldas, Estado de Minas Gerais, através da unidade gerenciadora identificada abaixo e o fornecedor vencedor, tendo em vista o que consta no **Processo nº 003/2024** que originou o(a) **Pregão nº 011/2024**, em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Decreto Municipal nº 25, de 17 de janeiro de 2023, e demais legislação aplicável, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

#### UNIDADE GERENCIADORA

MUNICÍPIO DE ESMERALDAS

Razão Social: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E DA JUVENTUDE

CNPJ: 18.715.466/0001-39

Endereço: Rua dos Expedicionários, nº 09, Centro, Esmeraldas/MG, CEP nº 32800-076

Representante: Por delegação do Decreto Municipal nº 280/2023 Sra. Juliene Gomes da Silva Bispo, nomeado(a) pelo Decreto Municipal Nº 83, de 2024, portador da Matrícula Funcional nº 2470-1

E-mail: licitacaoesmeraldas@gmail.com / comprasesmeraldasmg@gmail.com

Telefones: (31) 2118-6113

Participantes: Secretaria Municipal de Saúde (SMS), Secretaria Municipal de Obras, Transporte e Trânsito (SMOTT), Secretaria Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Social (SMTDS), Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão (SMPG), Secretaria Municipal de Fazenda (SEFAZ) e o departamento de Cultura

#### FORNECEDOR

Razão Social: Max Escolar Ltda

CNPJ: 51.628.440/0001-29

Endereço: R Baixada Santista Nº 109 A, Bairro Itaquera, São Paulo/SP CEP: 08.295-360

Representante: João Elias da Silva

E-mail: Maxescolar.licitação@gmail.com

Telefones: 11 2053-9969

Endereço: Rua dos Expedicionários, nº 09, Centro, Esmeraldas/MG, CEP nº 32800-076

Telefone: (31) 2118-6113 | E-mail: licitacaoesmeraldas@gmail.com

Pregão nº 011/2024 – Processo nº 003/2024



## **PREFEITURA MUNICIPAL DE ESMERALDAS**

### **SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO**

Departamento de Recursos Materiais e Suprimentos

#### **CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO**

1.1. O objeto do presente instrumento é o registro de preços para Futura e eventual contratação de empresa para o fornecimento de MATERIAIS DE EXPEDIENTE, visando suprir as necessidades do Poder Executivo da Administração Pública do Município de Esmeraldas, nas condições estabelecidas no Termo de Referência.

1.2. Vinculam esta contratação, independentemente de transcrição:

1.2.1. O Termo de Referência;

1.2.2. O Edital da Licitação;

1.2.3. A Proposta do contratado;

1.2.4. Eventuais anexos dos documentos supracitados.

#### **CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA, PRORROGAÇÃO E DIVULGAÇÃO**

2.1. O prazo de vigência da ata de registro de preços será de **1 (um) ano**, contado a partir da publicação do seu extrato no **Diário Oficial Eletrônico do Município de Esmeraldas - DOEME**, e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.

2.1.1. A divulgação no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é condição indispensável para a eficácia da ata de registro de preços e de seus aditamentos e deverá ocorrer nos seguintes prazos, contados da data de sua assinatura:

a) 20 (vinte) dias úteis, no caso de licitação;

b) 10 (dez) dias úteis, no caso de contratação direta.

2.1.2. No caso de prorrogação do prazo de vigência da ata de registro de preços, por igual período, atendidas as condições previstas no art. 84 da Lei nº 14.133, de 2021, as quantidades registradas serão renovadas.

2.1.3. A prorrogação do prazo de vigência do ata de registro de preços será formalizada mediante termo aditivo.

Endereço: Rua dos Expedicionários, nº 09, Centro, Esmeraldas/MG, CEP nº 32800-076  
Telefone: (31) 2118-6113 | E-mail: licitacaoesmeraldas@gmail.com

Pregão nº 011/2024 – Processo nº 003/2024



## PREFEITURA MUNICIPAL DE ESMERALDAS

### SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Departamento de Recursos Materiais e Suprimentos

#### CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO

3.1. O valor global estimado da presente ata de registro de preços é de **R\$ 284.994,09** (duzentos e oitenta e quatro mil e novecentos e noventa e quatro reais e nove centavos), correspondente aos preços registrados e às quantidades estabelecidas em anexo a essa ata;

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

3.3. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos ao contratado dependerão dos quantitativos efetivamente executados ou fornecidos.

3.4. Fica vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na presente ata de registro de preços.

3.5. O controle e o gerenciamento dos quantitativos das atas de registro de preços e de seus saldos e do remanejamento das quantidades serão realizados pelo órgão gerenciador auxiliado pelos órgãos participantes, quando houver.

3.6. Fica registrado na presente ata o registro dos licitantes ou fornecedores que aceitaram cotar os bens, obras ou serviços com preços iguais aos do adjudicatário na sequência da classificação da licitação e inclusão daqueles que mantiverem sua proposta original, conforme indicado abaixo, na forma que dispõe o art. 18 do Decreto Municipal nº 16, de 2023:

| POSIÇÃO | RAZÃO SOCIAL  | CNPJ       | TELEFONE | E-MAIL |
|---------|---------------|------------|----------|--------|
| 1º      | XXXXXXXXXXXXX | XXXXXXXXXX | XXXXXX   | XXXXX  |

3.7. O registro a que se refere o item 3.6 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva no caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.

3.8. Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas nos arts. 28 e 29 deste Decreto, respeitado o cadastro de reserva, a Administração poderá convocar e negociar com os licitantes remanescentes na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo fornecedor detentor da ata, ainda que não tenham manifestado sua inclusão no cadastro de reserva na licitação, observadas as condições previstas no edital e no termo de referência.

Endereço: Rua dos Expedicionários, nº 09, Centro, Esmeraldas/MG, CEP nº 32800-076  
Telefone: (31) 2118-6113 | E-mail: licitacaoesmeraldas@gmail.com

Pregão nº 011/2024 – Processo nº 003/2024



## **PREFEITURA MUNICIPAL DE ESMERALDAS**

### **SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO**

Departamento de Recursos Materiais e Suprimentos

#### **CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

4.1. A indicação da disponibilidade de créditos orçamentários somente será exigida para a formalização do contrato ou outro instrumento hábil (art. 17 do Decreto Municipal nº 16, de 2023).

#### **CLÁUSULA QUINTA - ALTERAÇÃO DOS PREÇOS**

5.1. Os preços registrados poderão ser alterados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, obras ou serviços registrados, nas seguintes situações:

- a) Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuado, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei Federal nº 14.133, de 2021.
- b) Decorrente de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados.
- c) Resultante de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei Federal nº 14.133, de 2021.

5.2. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou unidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

5.2.1. Caso o fornecedor que não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, será liberado do compromisso assumido referente ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

5.2.2. Havendo a liberação do fornecedor, nos termos do subitem 5.2.1, o gerenciador deverá convocar os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado, observado o disposto no §3º do art. 18 do Decreto Municipal nº 16, de 2023.

5.2.3. Não havendo êxito nas negociações, o órgão ou unidade gerenciadora deverá proceder ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.2.4. Caso haja a redução do preço registrado, o gerenciador deverá comunicar aos órgãos e as unidades que tiverem formalizado contratos, para que avaliem a conveniência e a oportunidade

---

Endereço: Rua dos Expedicionários, nº 09, Centro, Esmeraldas/MG, CEP nº 32800-076  
Telefone: (31) 2118-6113 | E-mail: licitacoesmeraldas@gmail.com

Pregão nº 011/2024 – Processo nº 003/2024



## **PREFEITURA MUNICIPAL DE ESMERALDAS**

### **SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO**

Departamento de Recursos Materiais e Suprimentos

de diligenciarem negociação com vistas à alteração contratual, observado o art. 33 do Decreto Municipal nº 16, de 2023.

5.3. No caso do preço de mercado se tornar superior ao preço registrado e o fornecedor não puder cumprir as obrigações contidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

5.3.1. Para fins do disposto no item 5.3, deverá o fornecedor encaminhar, juntamente com o pedido de alteração, documentação comprobatória ou planilha de custos que demonstre que o preço registrado se tornou inviável frente às condições inicialmente pactuadas.

5.3.2. Caso não demonstrada a existência de fato superveniente que torne insubsistente o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou unidade gerenciadora, ficando o fornecedor obrigado a cumprir as obrigações contidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do art. 28 do Decreto Municipal nº 16, de 2023, sem prejuízo das sanções previstas na Lei Federal nº 14.133, de 2021, e em outras legislações aplicáveis.

5.3.3. Havendo cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do subitem 5.3.1, o gerenciador deverá convocar os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no §3º do art. 18 do Decreto Municipal nº 16, de 2023.

5.3.4. Não havendo êxito nas negociações, o órgão ou unidade gerenciadora deverá proceder ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.3.5. Na hipótese de comprovação do disposto no subitem 5.3.1, o órgão ou unidade gerenciadora procederá à atualização do preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado, mediante termo aditivo à ata de registro de preços ou documento equivalente.

5.3.6. O Órgão ou unidade gerenciadora deverá comunicar aos órgãos e as unidades que tiverem formalizado contratos sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de efetuar a alteração contratual, observado o disposto no art. 33 do Decreto Municipal nº 16, de 2023.

### **CLÁUSULA SEXTA - CANCELAMENTO DO REGISTRO DO FORNECEDOR**

6.1. O registro do licitante vencedor será cancelado pelo órgão ou unidade gerenciadora quando:

Endereço: Rua dos Expedicionários, nº 09, Centro, Esmeraldas/MG, CEP nº 32800-076  
Telefone: (31) 2118-6113 | E-mail: licitacaoesmeraldas@gmail.com

Pregão nº 011/2024 – Processo nº 003/2024



## **PREFEITURA MUNICIPAL DE ESMERALDAS**

### **SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO**

Departamento de Recursos Materiais e Suprimentos

- a) Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;
- b) Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- c) Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- d) Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei Federal nº 14.133, de 2021.

6.1.1. No caso da alínea 'd', caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapassar o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou unidade gerenciadora, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, sendo vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

6.1.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nas alíneas 'a', 'b' e 'd' será formalizado por despacho do órgão ou unidade gerenciadora, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

#### **CLÁUSULA SÉTIMA - CANCELAMENTO DOS PREÇOS REGISTRADOS**

7.1. O cancelamento dos preços registrados poderá ocorrer, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, pelo gerenciador, desde que devidamente comprovados e justificados, nas seguintes hipóteses:

- a) Por razão de interesse público; ou
- b) A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior.

#### **CLÁUSULA OITAVA - REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS**

8.1. As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou unidade gerenciadora entre os órgãos ou unidades participantes do procedimento licitatório ou da contratação direta para registro de preços.

8.1.1. O remanejamento de que trata o item 8.1 somente poderá ser feito de órgão ou unidade participante para órgão ou unidade participante.

8.1.2. O órgão ou unidade gerenciadora que estimou quantidades que pretende contratar será considerado também participante para efeito do remanejamento de que trata o item 8.1.

Endereço: Rua dos Expedicionários, nº 09, Centro, Esmeraldas/MG, CEP nº 32800-076  
Telefone: (31) 2118-6113 | E-mail: licitacaoesmeraldas@gmail.com

Pregão nº 011/2024 – Processo nº 003/2024



## **PREFEITURA MUNICIPAL DE ESMERALDAS**

### **SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO**

Departamento de Recursos Materiais e Suprimentos

8.1.3. Para efeito do disposto no item 8.1, caberá ao órgão ou unidade gerenciadora autorizar expressamente o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou unidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da unidade que vier a sofrer redução dos quantitativos informados, através de ato de autorização, termo de apostila ou outro instrumento hábil unilateral da Administração.

8.1.4. Na hipótese da compra centralizada, não havendo indicação pelo órgão ou unidade gerenciadora dos quantitativos dos participantes da compra centralizada, nos termos do subitem 8.1.2, a distribuição das quantidades para a execução descentralizada será por meio do remanejamento.

8.1.5. O fornecedor detentor do registro de preços fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições de sua proposta, os remanejamentos de que trata o item 8.1 realizados pela Administração na ata de registro de preços.

## **9. CLÁUSULA NONA - CONTRATAÇÃO COM OS FORNECEDORES REGISTRADOS**

9.1. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou unidade interessado por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei Federal nº 14.133, de 2021.

9.2. O instrumento contratual deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

9.3. Os contratos decorrentes do Sistema de Registro de Preços poderão ser alterados, observado o disposto no art. 124 da Lei Federal nº 14.133, de 2021.

9.4. A vigência dos contratos decorrentes do Sistema de Registro de Preços é a definida no edital ou no aviso de contratação direta, observado o disposto no art. 105 da Lei Federal nº 14.133, de 2021.

9.5. Adotado o critério de julgamento por grupo de itens a contratação posterior de item específico constante de grupo de itens exigirá prévia pesquisa de mercado, de forma a demonstrar sua vantagem para o órgão ou unidade, devendo ser realizada sempre que o intervalo entre a demanda e a data de assinatura da ata de registro de preços, ou entre a demanda e a pesquisa de preços anterior ultrapassar 180 (cento e oitenta) dias.

## **CLÁUSULA DÉCIMA - INFRAÇÕES ADMINISTRATIVAS E SANÇÕES**

10.1. As infrações administrativas a que está sujeito o fornecedor são as previstas no Edital, no Termo de Referência e na Lei nº 14.133, de 2021.

Endereço: Rua dos Expedicionários, nº 09, Centro, Esmeraldas/MG, CEP nº 32800-076  
Telefone: (31) 2118-6113 | E-mail: licitacaoesmeraldas@gmail.com

Pregão nº 011/2024 – Processo nº 003/2024



## **PREFEITURA MUNICIPAL DE ESMERALDAS**

### **SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO**

Departamento de Recursos Materiais e Suprimentos

#### **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - ADESÃO POR NÃO PARTICIPANTES**

11.1. Os órgãos e entidades da Administração Pública, observadas as vedações previstas na Lei nº 14.133, de 2021, poderão, na condição de não participantes, aderir à esta ata de registro de preço, durante sua vigência.

11.1.1. As aquisições ou as contratações adicionais a que se refere o item 11.1 acima não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes.

11.1.2. O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços a que se refere o item 11.1 acima não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - CASOS OMISSOS**

12.1. Os casos omissos serão decididos pelo gerenciador do registro de preços, segundo as disposições contidas na Lei nº 14.133, de 2021, e demais normas federais, distritais, estaduais ou municipais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor – e normas e princípios gerais dos contratos, que fazem parte integrante deste instrumento, independentemente de suas transcrições.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DISPOSIÇÕES GERAIS**

13.1. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente motivada.

13.2. À critério dos participantes do registro de preços, quando se fizer necessária a verificação da qualidade e do atendimento às legislações específicas pertinentes, a Administração determinará as análises necessárias e prazos para a entrega dos produtos, com ônus para o fornecedor da ARP, ficando suspenso o pagamento da Nota Fiscal/Fatura correspondente.

13.3. Fica vedada, no caso de serviços, à contratação, em um mesmo órgão ou unidade, de mais de uma empresa para a execução de um mesmo serviço, para assegurar a responsabilidade contratual e o princípio da padronização, ressalvado o disposto no art. 49 da Lei Federal nº 14.133, de 2021.

Endereço: Rua dos Expedicionários, nº 09, Centro, Esmeraldas/MG, CEP nº 32800-076  
Telefone: (31) 2118-6113 | E-mail: licitacaoesmeraldas@gmail.com

Pregão nº 011/2024 – Processo nº 003/2024



## PREFEITURA MUNICIPAL DE ESMERALDAS

### SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Departamento de Recursos Materiais e Suprimentos

13.4. As substituições das marcas dos produtos registrados somente se darão na hipótese da impossibilidade de seu fornecimento devidamente comprovada pelo fornecedor e deferida pelo gerenciador que motivadamente poderá aquiescer com a substituição, se comprovadamente houver vantagem ou, no mínimo, a manutenção das condições de qualidade do(s) produto(s) registrado(s) e não ocorrer alterações nos preços vigentes.

13.5. O gerenciador da ata de registro de preços poderá exigir a substituição das marcas fornecidas por outras, mantendo, no mínimo, o padrão fixado no edital, sempre que restar comprovado em determinado momento que a qualidade das marcas anteriores não atendem mais às especificações exigidas ou se encontram fora da legislação aplicável.

13.6. As mudanças das marcas implicarão em novas análises dos produtos, nos termos do edital e da legislação aplicável.

13.7. O pedido de alteração de marcas, enquanto não deferido total ou parcialmente, não isenta o fornecedor de dar continuidade às entregas nas condições anteriores.

#### 14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - FORO

14.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Esmeraldas, Minas Gerais, para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não puderem ser compostos pela conciliação, conforme art. 92, §1º, da Lei nº 14.133/21.

Esmeraldas, Minas Gerais, 06 de junho de 2024.

JULIENE GOMES  
DA SILVA BISPO;  
91565766687

Assinado de forma digital por  
JULIENE GOMES DA SILVA  
BISPO: 91565766687  
Dados: 2024.06.10 15:01:09  
-03'00"

**Julienne Gomes da Silva Bispo**

Representante legal do GERENCIADOR

JOAO ELIAS DA  
SILVA:76625109  
800

Assinado de forma digital  
por JOAO ELIAS DA  
SILVA:76625109800  
Dados: 2024.06.07 15:15:32  
-03'00"

**João Elias da Silva**

Representante legal do FORNECEDOR

#### TESTEMUNHAS:

Documento assinado digitalmente

1-



**GUILHERME HENRIQUE CORREA FERNANDES**  
Data: 12/06/2024 13:57:36-0300  
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

2-



Documento assinado digitalmente

**MARIANA LOPES MUNIZ LARA**  
Data: 12/06/2024 14:17:27-0300  
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>



## PREFEITURA MUNICIPAL DE ESMERALDAS

### SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Departamento de Recursos Materiais e Suprimentos

#### ANEXO I – PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS REGISTRADOS

| LOTE 07 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |       |                     |        |     |       |         |       |       |       |                |              |
|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------------------|--------|-----|-------|---------|-------|-------|-------|----------------|--------------|
| ITEM    | ESPECIFICAÇÕES                                                                                                                                                                                                                                                                                     | UN.   | Quantidade Estimada |        |     |       |         |       |       | Total | Valor Unitário | Valor total  |
|         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |       | SME                 | SMPLAG | SMS | SMTDS | CULTURA | SMOTT | SEFAZ |       |                |              |
| 7.1     | Pasta AZ, lombo largo, tamanho ofício, com ferragem de metal niquelado de alta precisão e visor de plástico com etiqueta removível. Cor da pasta: preta.Marca: Lyke                                                                                                                                | Unid. | 200                 |        | 70  |       | 10      | 20    | 25    | 325   | R\$ 10,53      | R\$ 3.422,25 |
| 7.2     | Pasta Fichário, reforçada para Prontuário Médico, para arquivamento de documentos, produzida com papelão revestido de PVC com encarte, que conta com uma ferragem de quatro argolas para armazenamento de arquivos. Dimensões: 25×32×4 (comprimento X altura X lombada) medida fechada. Marca: Dac | Unid. | 0                   |        | 70  |       |         | 0     | 5     | 75    | R\$ 15,90      | R\$ 1.192,50 |
| 7.3     | Pasta catálogo, material papelão revestido de pvc, com 50 envelopes plásticos A4, espessura de 1mm, 4 extensores de metal, medindo 24cm de largura x 33cm de altura, cor preta. Material leve, atóxico, resistente e 100% reciclável. Marca: Dac                                                   | Unid. | 500                 | 30     | 120 | 100   | 20      | 0     |       | 770   | R\$ 10,06      | R\$ 7.746,20 |

Endereço: Rua dos Expedicionários, nº 09, Centro, Esmeraldas/MG, CEP nº 32800-076  
Telefone: (31) 2118-6113 | E-mail: licitacaoesmeraldas@gmail.com

Pregão nº 011/2024 – Processo nº 003/2024



## PREFEITURA MUNICIPAL DE ESMERALDAS

### SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Departamento de Recursos Materiais e Suprimentos

|      |                                                                                                                                                                                      |       |      |    |     |     |     |    |    |      |           |               |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|------|----|-----|-----|-----|----|----|------|-----------|---------------|
| 7.4  | Pasta documento, material cartolina plastificada, gramatura 280g/m2, cor azul escuro, com aba e elástico, medindo 240x345mm. Marca: Max                                              | Unid. | 2000 | 50 | 177 | 200 | 300 | 20 | 10 | 2757 | R\$ 3,84  | R\$ 10.586,88 |
| 7.5  | Pasta documento, material pvc, com abas e elástico, comprimento pasta 35cm, largura pasta 24cm, lombada larga (aproximadamente 56mm), transmitância na cor azul escuro. Marca: Max   | Unid. | 50   | 30 | 134 | 50  | 10  | 0  | 10 | 284  | R\$ 3,41  | R\$ 968,44    |
| 7.6  | Pasta documento sem aba, material cartolina plastificada, gramatura 180g/m2, cor azul escuro, com prendedor interno grampo trilho, sem aba e elástico, medindo 240x345mm. Marca: Max | Unid  | 200  |    | 122 |     | 10  | 0  | 10 | 342  | R\$ 6,15  | R\$ 2.103,30  |
| 7.7  | Pasta em plástico polionda com elástico - 2cm Marca: Polibras                                                                                                                        | Unid. | 200  |    | 160 |     | 10  | 0  |    | 370  | R\$ 3,99  | R\$ 1.476,30  |
| 7.8  | Pasta em plástico polionda com elástico - 5cm Marca: Polibras                                                                                                                        | Unid. | 200  |    | 172 | 50  | 10  | 0  |    | 432  | R\$ 4,68  | R\$ 2.021,76  |
| 7.9  | Pasta sanfonada plástica com fechamento em elástico tamanho ofício com 12 divisórias Marca: Dello                                                                                    | Unid. | 15   |    | 101 | 10  | 2   | 10 |    | 138  | R\$ 14,57 | R\$ 2.010,66  |
| 7.10 | Pasta suspensa, em cartolina plastificada, gramatura 35g/m2, sem prendedor interno, tamanho 37x24cm, visor plástico transparente com 9cm, na cor marmorizada, com haste em           | Cx.   | 30   |    | 354 | 50  | 1   | 1  | 10 | 446  | R\$ 88,50 | R\$ 39.471,00 |

Endereço: Rua dos Expedicionários, nº 09, Centro, Esmeraldas/MG, CEP nº 32800-076  
Telefone: (31) 2118-6113 | E-mail: [licitacoesmeraldas@gmail.com](mailto:licitacoesmeraldas@gmail.com)

Pregão nº 011/2024 – Processo nº 003/2024



## PREFEITURA MUNICIPAL DE ESMERALDAS

### SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Departamento de Recursos Materiais e Suprimentos

|                        | metal e ponteiros plásticas. Caixa com 50 unidades. Marca: Dello                                                                                                                                                                                         |     |                     |        |     |       |         |       |       |       |                |               |
|------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------------------|--------|-----|-------|---------|-------|-------|-------|----------------|---------------|
| Valor total do lote 07 |                                                                                                                                                                                                                                                          |     |                     |        |     |       |         |       |       |       | R\$ 70.999,29  |               |
| LOTE 10                |                                                                                                                                                                                                                                                          |     |                     |        |     |       |         |       |       |       |                |               |
| ITEM                   | ESPECIFICAÇÕES                                                                                                                                                                                                                                           | UN. | Quantidade Estimada |        |     |       |         |       |       | Total | Valor Unitário | Valor total   |
|                        |                                                                                                                                                                                                                                                          |     | SME                 | SMPLAG | SMS | SMTDS | CULTURA | SMOTT | SEFAZ |       |                |               |
| 10.1                   | Pincel atômico permanente, Produto: Corpo plástico, pavio e ponta de feltro chanfrada. Traço de 5 mm. Características: Pincel marcador a base de álcool de rápida fixação. Cor Azul. Unidade de fornecimento: embalagem com 12 unidades. Marca: Lyke     | Cx. | 1000                |        | 283 |       | 5       | 0     |       | 1288  | R\$ 13,70      | R\$ 17.645,60 |
| 10.2                   | Pincel atômico permanente, Produto: Corpo plástico, pavio e ponta de feltro chanfrada. Traço de 5 mm. Características: Pincel marcador a base de álcool de rápida fixação. Cor verde. Unidade de fornecimento: embalagem com 12 unidades. Marca: Lyke    | Cx. | 200                 |        | 179 |       | 5       | 0     |       | 384   | R\$ 13,70      | R\$ 5.260,80  |
| 10.3                   | Pincel atômico permanente, Produto: Corpo plástico, pavio e ponta de feltro chanfrada. Traço de 5 mm. Características: Pincel marcador a base de álcool de rápida fixação. Cor Vermelho. Unidade de fornecimento: embalagem com 12 unidades. Marca: Lyke | Cx. | 300                 |        | 269 |       | 5       | 0     |       | 574   | R\$ 13,70      | R\$ 7.863,80  |
| 10.4                   | Pincel atômico permanente, Produto: Corpo plástico, pavio e ponta de feltro                                                                                                                                                                              | Cx. | 500                 |        | 372 |       | 5       | 0     |       | 877   | R\$ 13,70      | R\$ 12.014,90 |

Endereço: Rua dos Expedicionários, nº 09, Centro, Esmeraldas/MG, CEP nº 32800-076  
Telefone: (31) 2118-6113 | E-mail: licitacoesmeraldas@gmail.com

Pregão nº 011/2024 – Processo nº 003/2024



## PREFEITURA MUNICIPAL DE ESMERALDAS

### SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Departamento de Recursos Materiais e Suprimentos

|      |                                                                                                                                                                                                                                                          |    |      |  |     |  |   |   |  |      |           |               |
|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|------|--|-----|--|---|---|--|------|-----------|---------------|
|      | chanfrada. Traço de 5 mm. Características: Pincel marcador a base de álcool de rápida fixação. Cor Preto. Unidade de fornecimento: embalagem com 12 unidades. Marca: Lyke                                                                                |    |      |  |     |  |   |   |  |      |           |               |
| 10.5 | Pincel Marcador Permanente ponta fina. Composição: Corpo em resina termoplástica, tinta á base de álcool, solventes e corantes, ponta sintética. Traço da escrita de 1 a 4mm. Cor Preto. Unidade de fornecimento: embalagem com 12 unidades. Marca: Lyke | Cx | 500  |  | 140 |  | 5 | 0 |  | 645  | R\$ 12,00 | R\$ 7.740,00  |
| 10.6 | Pincel Marcador Permanente ponta fina. Composição: Corpo em resina termoplástica, tinta á base de álcool, solventes e corantes, ponta sintética. Traço da escrita de 1 a 4mm. Cor Azul. Unidade de fornecimento: embalagem com 12 unidades. Marca: Lyke  | Cx | 1000 |  | 140 |  | 5 | 0 |  | 1145 | R\$ 12,00 | R\$ 13.740,00 |
| 10.7 | Pincel Marcador Permanente ponta fina. Composição: Corpo em resina termoplástica, tinta á base de álcool, solventes e corantes, ponta sintética. Traço da escrita de 1 a 4mm. Cor Verde. Unidade de fornecimento: embalagem com 12 unidades. Marca: Lyke | Cx | 200  |  | 90  |  | 5 | 0 |  | 295  | R\$ 12,00 | R\$ 3.540,00  |
| 10.8 | Pincel Marcador Permanente ponta fina. Composição: Corpo em resina termoplástica, tinta á base de álcool, solventes e corantes, ponta sintética. Traço da escrita de 1 a 4mm. Cor Vermelho. Unidade de fornecimento:                                     | Cx | 300  |  | 140 |  | 5 | 0 |  | 445  | R\$ 12,00 | R\$ 5.340,00  |

Endereço: Rua dos Expedicionários, nº 09, Centro, Esmeraldas/MG, CEP nº 32800-076  
Telefone: (31) 2118-6113 | E-mail: licitacaoesmeraldas@gmail.com

Pregão nº 011/2024 – Processo nº 003/2024



## PREFEITURA MUNICIPAL DE ESMERALDAS

### SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Departamento de Recursos Materiais e Suprimentos

|       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |      |      |    |    |  |  |   |  |      |           |               |
|-------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------|----|----|--|--|---|--|------|-----------|---------------|
|       | embalagem com 12 unidades. Marca: Lyke                                                                                                                                                                                                                                                                              |      |      |    |    |  |  |   |  |      |           |               |
| 10.9  | Pincel Marcador Quadro Branco - Recarregável - Ponta de poliéster 6.0 mm; Espessura de escrita 2.3 mm; REFIL E PONTA SUBSTITUÍVEIS. Composição: resina termoplástica, tinta a base de álcool, pigmentos, resinas, solventes e aditivos. Unidade de fornecimento: embalagem com 12 pincéis. Cor Azul Marca: Lyke     | Cx.  | 1000 | 20 | 26 |  |  | 1 |  | 1047 | R\$ 38,00 | R\$ 39.786,00 |
| 10.10 | Pincel Marcador Quadro Branco - Recarregável - Ponta de poliéster 6.0 mm; Espessura de escrita 2.3 mm; REFIL E PONTA SUBSTITUÍVEIS. Composição: resina termoplástica, tinta a base de álcool, pigmentos, resinas, solventes e aditivos. Unidade de fornecimento: embalagem com 12 pincéis. Cor Preto Marca: Lyke    | Cx.  | 500  | 20 | 26 |  |  | 0 |  | 546  | R\$ 38,00 | R\$ 20.748,00 |
| 10.11 | Pincel Marcador Quadro Branco - Recarregável - Ponta de poliéster 6.0 mm; Espessura de escrita 2.3 mm; REFIL E PONTA SUBSTITUÍVEIS. Composição: resina termoplástica, tinta a base de álcool, pigmentos, resinas, solventes e aditivos. Unidade de fornecimento: embalagem com 12 pincéis. Cor Vermelho Marca: Lyke | Cx.  | 300  |    | 25 |  |  | 0 |  | 325  | R\$ 30,75 | R\$ 9.993,75  |
| 10.12 | Tinta Para Recarregar Pincel Para Quadro Branco - Embalagem de 500ml - Reabastece todas as marcas e modelos. - Não mancha os quadros; - Fácil remoção; - Frasco com bico                                                                                                                                            | Unid | 50   |    | 15 |  |  | 6 |  | 71   | R\$ 49,00 | R\$ 3.479,00  |

Endereço: Rua dos Expedicionários, nº 09, Centro, Esmeraldas/MG, CEP nº 32800-076  
Telefone: (31) 2118-6113 | E-mail: licitacaoesmeraldas@gmail.com

Pregão nº 011/2024 – Processo nº 003/2024



## PREFEITURA MUNICIPAL DE ESMERALDAS

### SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Departamento de Recursos Materiais e Suprimentos

|       |                                                                                                                                                                                                                                                           |      |    |  |    |  |  |   |  |    |           |              |
|-------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----|--|----|--|--|---|--|----|-----------|--------------|
|       | aplicador para facilitar a injeção nos refis e pincéis. Cor Azul. Marca: brw                                                                                                                                                                              |      |    |  |    |  |  |   |  |    |           |              |
| 10.13 | Tinta Para Recarregar Pincel Para Quadro Branco - Embalagem de 500ml - Reabastece todas as marcas e modelos. - Não mancha os quadros; - Fácil remoção; - Frasco com bico aplicador para facilitar a injeção nos refis e pincéis. Cor Preto. Marca: brw    | Unid | 50 |  | 15 |  |  | 0 |  | 65 | R\$ 49,00 | R\$ 3.185,00 |
| 10.14 | Tinta Para Recarregar Pincel Para Quadro Branco - Embalagem de 500ml - Reabastece todas as marcas e modelos. - Não mancha os quadros; - Fácil remoção; - Frasco com bico aplicador para facilitar a injeção nos refis e pincéis. Cor Vermelho. Marca: brw | Unid | 40 |  | 15 |  |  | 0 |  | 55 | R\$ 49,00 | R\$ 2.695,00 |
| 10.15 | Tinta Para Recarregar Pincel Para Quadro Branco - Embalagem de 100ml - Reabastece todas as marcas e modelos. - Não mancha os quadros; - Fácil remoção; - Frasco com bico aplicador para facilitar a injeção nos refis e pincéis. Cor Azul. Marca: brw     | Unid | 50 |  | 7  |  |  | 0 |  | 57 | R\$ 10,76 | R\$ 613,32   |
| 10.16 | Tinta Para Recarregar Pincel Para Quadro Branco - Embalagem de 100ml - Reabastece todas as marcas e modelos. - Não mancha os quadros; - Fácil remoção; - Frasco com bico aplicador para facilitar a injeção nos refis e pincéis. Cor Preto. Marca: brw    | Unid | 50 |  | 7  |  |  | 0 |  | 57 | R\$ 11,87 | R\$ 676,59   |
| 10.17 | Tinta Para Recarregar Pincel Para Quadro Branco - Embalagem de 100ml - Reabastece todas as marcas e modelos. - Não mancha os quadros;                                                                                                                     | Unid | 50 |  | 7  |  |  | 0 |  | 57 | R\$ 10,87 | R\$ 619,59   |

Endereço: Rua dos Expedicionários, nº 09, Centro, Esmeraldas/MG, CEP nº 32800-076  
Telefone: (31) 2118-6113 | E-mail: licitacoesmeraldas@gmail.com

Pregão nº 011/2024 – Processo nº 003/2024



## PREFEITURA MUNICIPAL DE ESMERALDAS

### SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Departamento de Recursos Materiais e Suprimentos

|       |                                                                                                                                                        |      |     |  |    |  |    |   |  |     |          |              |
|-------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----|--|----|--|----|---|--|-----|----------|--------------|
|       | - Fácil remoção; - Frasco com bico aplicador para facilitar a injeção nos refis e pincéis. Cor Vermelho. Marca: brw                                    |      |     |  |    |  |    |   |  |     |          |              |
| 10.18 | Pincel nº 2 chato para pintura - Formato: Chato Ponta: Cerdas sintéticas Virola: Alumínio Polido Cabo: Longo/Polipropileno Cor: Amarelo Marca: fut     | Unid | 500 |  | 30 |  | 20 | 0 |  | 550 | R\$ 0,81 | R\$ 445,50   |
| 10.19 | Pincel nº 2 redondo para pintura - Formato: redondo Ponta: Cerdas sintéticas Virola: Alumínio Polido Cabo: Longo/Polipropileno Cor: Amarelo Marca: fut | Unid | 500 |  | 30 |  | 20 | 0 |  | 550 | R\$ 1,64 | R\$ 902,00   |
| 10.20 | Pincel nº 4 chato para pintura - Formato: Chato Marca: fut                                                                                             | Unid | 500 |  | 30 |  | 20 | 0 |  | 550 | R\$ 1,55 | R\$ 852,50   |
| 10.21 | Pincel nº 4 redondo para pintura - Formato: redondo Marca: fut                                                                                         | Unid | 500 |  | 30 |  | 20 | 0 |  | 550 | R\$ 1,58 | R\$ 869,00   |
| 10.22 | Pincel nº 8 chato para pintura - Formato: Chato Marca: fut                                                                                             | Unid | 500 |  | 30 |  | 20 | 0 |  | 550 | R\$ 1,31 | R\$ 720,50   |
| 10.23 | Pincel nº 8 redondo para pintura - Formato: redondo Marca: fut                                                                                         | Unid | 500 |  | 30 |  | 20 | 0 |  | 550 | R\$ 1,94 | R\$ 1.067,00 |
| 10.24 | Pincel nº 10 chato para pintura - Formato: Chato Marca: fut                                                                                            | Unid | 500 |  | 30 |  | 20 | 0 |  | 550 | R\$ 2,65 | R\$ 1.457,50 |
| 10.25 | Pincel nº 10 redondo para pintura - Formato: redondo Marca: fut                                                                                        | Unid | 500 |  | 30 |  | 20 | 0 |  | 550 | R\$ 1,40 | R\$ 770,00   |
| 10.26 | Pincel nº 12 chato para pintura - Formato: Chato Marca: fut                                                                                            | Unid | 500 |  | 30 |  | 20 | 0 |  | 550 | R\$ 1,40 | R\$ 770,00   |
| 10.27 | Pincel nº 12 redondo para pintura - Formato: redondo Marca: fut                                                                                        | Unid | 500 |  | 30 |  | 20 | 0 |  | 550 | R\$ 1,62 | R\$ 891,00   |
| 10.28 | Pincel nº 14 chato para pintura - Formato: Chato Marca: fut                                                                                            | Unid | 500 |  | 30 |  | 20 | 0 |  | 550 | R\$ 1,51 | R\$ 830,50   |
| 10.29 | Pincel nº 14 redondo para pintura - Formato: redondo Marca: fut                                                                                        | Unid | 500 |  | 30 |  | 20 | 0 |  | 550 | R\$ 4,16 | R\$ 2.288,00 |

Endereço: Rua dos Expedicionários, nº 09, Centro, Esmeraldas/MG, CEP nº 32800-076  
Telefone: (31) 2118-6113 | E-mail: licitacoesmeraldas@gmail.com

Pregão nº 011/2024 – Processo nº 003/2024



## PREFEITURA MUNICIPAL DE ESMERALDAS

### SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Departamento de Recursos Materiais e Suprimentos

|       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |       |     |    |     |  |    |   |   |     |           |              |
|-------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----|----|-----|--|----|---|---|-----|-----------|--------------|
| 10.30 | Pincel nº 16 chato para pintura - Formato: Chato Marca: fut                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Unid. | 500 |    | 30  |  | 20 | 0 |   | 550 | R\$ 2,25  | R\$ 1.237,50 |
| 10.31 | Pincel nº 16 redondo para pintura - Formato: redondo Marca: fut                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | Unid. | 500 |    | 30  |  | 20 | 0 |   | 550 | R\$ 1,76  | R\$ 968,00   |
| 10.32 | Pincel nº 20 chato para pintura - Formato: Chato Marca: fut                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Unid. | 500 |    | 30  |  | 20 | 0 |   | 550 | R\$ 4,43  | R\$ 2.436,50 |
| 10.33 | Pincel nº 20 redondo para pintura - Formato: redondo Marca: fut                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | Unid. | 500 |    | 30  |  | 20 | 0 |   | 550 | R\$ 5,88  | R\$ 3.234,00 |
| 10.34 | Caneta marca texto na cor amarela - Especificação: cor amarelo, tinta fluorescente à base de água, corpo, tampa e fundo em polipropileno, ponto em polietileno espessura do traço até 3,5 mm, gravado no corpo a marca do fabricante, ponta chanfrada, produto de acordo com a Portaria Inmetro Nº 333/2012. - Produto certificado e com selo do Inmetro. Unidade de fornecimento: Embalagem com 12 unidades. Marca: lyke | Cx.   | 15  | 10 | 110 |  | 2  | 2 | 5 | 144 | R\$ 11,74 | R\$ 1.690,56 |
| 10.35 | Caneta marca texto na cor rosa - Especificação: cor rosa, tinta fluorescente à base de água, corpo, tampa e fundo em polipropileno, ponto em polietileno espessura do traço até 3,5 mm, gravado no corpo a marca do fabricante, ponta chanfrada, produto de acordo com a Portaria Inmetro Nº 333/2012. - Produto certificado e com selo do Inmetro. Unidade de fornecimento: Embalagem com 12 unidades. Marca: lyke       | Cx.   | 15  | 10 | 86  |  | 2  | 0 | 5 | 118 | R\$ 12,57 | R\$ 1.483,26 |
| 10.36 | Caneta marca texto na cor verde - Especificação: cor verde, tinta fluorescente à base de água, corpo,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Cx.   | 15  | 10 | 51  |  | 2  | 0 | 5 | 83  | R\$ 12,15 | R\$ 1.008,45 |

Endereço: Rua dos Expedicionários, nº 09, Centro, Esmeraldas/MG, CEP nº 32800-076  
Telefone: (31) 2118-6113 | E-mail: licitacaoesmeraldas@gmail.com

Pregão nº 011/2024 – Processo nº 003/2024



## PREFEITURA MUNICIPAL DE ESMERALDAS

### SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Departamento de Recursos Materiais e Suprimentos

|       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |       |    |  |     |  |   |   |    |     |          |            |
|-------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----|--|-----|--|---|---|----|-----|----------|------------|
|       | tampa e fundo em polipropileno, ponto em polietileno espessura do traço até 3,5 mm, gravado no corpo a marca do fabricante, ponta chanfrada, produto de acordo com a Portaria Inmetro Nº 333/2012 . - Produto certificado e com selo do Inmetro. Unidade de fornecimento: Embalagem com 12 unidades. Marca: lyke |       |    |  |     |  |   |   |    |     |          |            |
| 10.37 | Tinta permanente à base de álcool para reabastecer o marcador permanente - Pínel Atômico - Cor Preto - Unidade de fornecimento: frasco de 40ml. Marca: star                                                                                                                                                      | Unid. | 50 |  | 57  |  |   | 0 |    | 107 | R\$ 2,07 | R\$ 221,49 |
| 10.38 | Tinta permanente à base de álcool para reabastecer o marcador permanente - Pínel Atômico - Cor Azul - Unidade de fornecimento: frasco de 40ml. Marca: star                                                                                                                                                       | Unid. | 60 |  | 37  |  | 2 | 0 | 2  | 101 | R\$ 2,20 | R\$ 222,20 |
| 10.39 | Tinta permanente à base de álcool para reabastecer o marcador permanente - Pínel Atômico - Cor Verde - Unidade de fornecimento: frasco de 40ml. Marca: star                                                                                                                                                      | Unid. | 40 |  | 37  |  | 2 | 0 |    | 79  | R\$ 2,20 | R\$ 173,80 |
| 10.40 | Tinta permanente à base de álcool para reabastecer o marcador permanente - Pínel Atômico - Cor Vermelho - Unidade de fornecimento: frasco de 40ml. Marca: star                                                                                                                                                   | Unid. | 40 |  | 37  |  | 2 | 0 |    | 79  | R\$ 2,20 | R\$ 173,80 |
| 10.41 | Tinta para carimbo, tinta à base de água, pode ser usada em todos os tipos de almofadas para carimbo. Composição - Resinas termoplásticas, tinta à base de água, corantes e aditivos, sem óleo, aspecto físico                                                                                                   | Unid. | 2  |  | 106 |  |   | 0 | 15 | 123 | R\$ 5,88 | R\$ 723,24 |

Endereço: Rua dos Expedicionários, nº 09, Centro, Esmeraldas/MG, CEP nº 32800-076  
Telefone: (31) 2118-6113 | E-mail: licitacaoesmeraldas@gmail.com

Pregão nº 011/2024 – Processo nº 003/2024



## PREFEITURA MUNICIPAL DE ESMERALDAS

### SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Departamento de Recursos Materiais e Suprimentos

|       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |       |     |  |      |     |   |   |   |      |          |              |
|-------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----|--|------|-----|---|---|---|------|----------|--------------|
|       | líquido. Unidade de fornecimento: Frasco de 42ml. Cor: Preto Marca: star                                                                                                                                                                                                                                                                    |       |     |  |      |     |   |   |   |      |          |              |
| 10.42 | Tinta para carimbo, tinta à base de água, pode ser usada em todos os tipos de almofadas para carimbo. Composição - Resinas termoplásticas, tinta à base de água, corantes e aditivos, sem óleo, aspecto físico líquido. Unidade de fornecimento: Frasco de 42ml. Cor: Azul Marca: star                                                      | Unid. | 5   |  | 232  |     | 2 | 1 | 5 | 245  | R\$ 5,46 | R\$ 1.337,70 |
| 10.43 | Tinta para carimbo, tinta à base de água, pode ser usada em todos os tipos de almofadas para carimbo. Composição - Resinas termoplásticas, tinta à base de água, corantes e aditivos, sem óleo, aspecto físico líquido. Unidade de fornecimento: Frasco de 42ml. Cor: Vermelho Marca: star                                                  | Unid. | 1   |  | 22   |     |   | 0 |   | 23   | R\$ 5,55 | R\$ 127,65   |
| 10.44 | Tinta guache, atóxica, solúvel em água, cores miscíveis entre si, Composição: resina, água, pigmentos, carga e conservantes tipo benzotiazol. Frasco de 250ml. (Cores variadas) Marca: cola                                                                                                                                                 | Unid. | 400 |  | 1000 | 150 |   | 0 |   | 1550 | R\$ 3,12 | R\$ 4.836,00 |
| 10.45 | Tinta para tecido 37 ml. Tinta à base de resina acrílica. Resistente a lavagens. Sua aplicação pode ser feita com pincel ou esponja, e têm fixação a frio. Não tóxicas, são tintas desenvolvidas para tecidos de fibras naturais de algodão, não devendo ser utilizadas sobre tecidos sintéticos ou engomados. Cor: ROSA CLARO Marca: colex | Unid. | 0   |  | 50   |     |   | 0 |   | 50   | R\$ 5,46 | R\$ 273,00   |

Endereço: Rua dos Expedicionários, nº 09, Centro, Esmeraldas/MG, CEP nº 32800-076  
Telefone: (31) 2118-6113 | E-mail: licitacaoesmeraldas@gmail.com

Pregão nº 011/2024 – Processo nº 003/2024



## PREFEITURA MUNICIPAL DE ESMERALDAS

### SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Departamento de Recursos Materiais e Suprimentos

|       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |       |   |    |    |   |    |          |            |
|-------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---|----|----|---|----|----------|------------|
| 10.46 | Tinta para tecido 37 ml. Tinta à base de resina acrílica. Resistente a lavagens. Sua aplicação pode ser feita com pincel ou esponja, e têm fixação a frio. Não tóxicas, são tintas desenvolvidas para tecidos de fibras naturais de algodão, não devendo ser utilizadas sobre tecidos sintéticos ou engomados. Cor: COR DE PELE Marca: colex    | Unid. | 0 | 50 | 20 | 0 | 70 | R\$ 1,97 | R\$ 137,90 |
| 10.47 | Tinta para tecido 37 ml. Tinta à base de resina acrílica. Resistente a lavagens. Sua aplicação pode ser feita com pincel ou esponja, e têm fixação a frio. Não tóxicas, são tintas desenvolvidas para tecidos de fibras naturais de algodão, não devendo ser utilizadas sobre tecidos sintéticos ou engomados. Cor: VERDE BANDEIRA Marca: colex | Unid. | 0 | 50 | 20 | 0 | 70 | R\$ 5,55 | R\$ 388,50 |
| 10.48 | Tinta para tecido 37 ml. Tinta à base de resina acrílica. Resistente a lavagens. Sua aplicação pode ser feita com pincel ou esponja, e têm fixação a frio. Não tóxicas, são tintas desenvolvidas para tecidos de fibras naturais de algodão, não devendo ser utilizadas sobre tecidos sintéticos ou engomados. Cor: PRETA Marca: colex          | Unid. | 0 | 50 | 20 | 0 | 70 | R\$ 3,73 | R\$ 261,10 |
| 10.49 | Tinta para tecido 37 ml. Tinta à base de resina acrílica. Resistente a lavagens. Sua aplicação pode ser feita com pincel ou esponja, e têm fixação a frio. Não tóxicas, são tintas desenvolvidas para tecidos de fibras                                                                                                                         | Unid. | 0 | 50 | 20 | 0 | 70 | R\$ 2,31 | R\$ 161,70 |

Endereço: Rua dos Expedicionários, nº 09, Centro, Esmeraldas/MG, CEP nº 32800-076  
Telefone: (31) 2118-6113 | E-mail: licitacaoesmeraldas@gmail.com

Pregão nº 011/2024 – Processo nº 003/2024



## PREFEITURA MUNICIPAL DE ESMERALDAS

### SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Departamento de Recursos Materiais e Suprimentos

|       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |       |   |  |    |    |  |   |  |    |          |            |
|-------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---|--|----|----|--|---|--|----|----------|------------|
|       | naturais de algodão, não devendo ser utilizadas sobre tecidos sintéticos ou engomados. Cor: VERDE Marca: colex                                                                                                                                                                                                                                 |       |   |  |    |    |  |   |  |    |          |            |
| 10.50 | Tinta para tecido 37 ml. Tinta à base de resina acrílica. Resistente a lavagens. Sua aplicação pode ser feita com pincel ou esponja, e têm fixação a frio. Não tóxicas, são tintas desenvolvidas para tecidos de fibras naturais de algodão, não devendo ser utilizadas sobre tecidos sintéticos ou engomados. Cor: LARANJA Marca: colex       | Unid. | 0 |  | 50 | 20 |  | 0 |  | 70 | R\$ 2,57 | R\$ 179,90 |
| 10.51 | Tinta para tecido 37 ml. Tinta à base de resina acrílica. Resistente a lavagens. Sua aplicação pode ser feita com pincel ou esponja, e têm fixação a frio. Não tóxicas, são tintas desenvolvidas para tecidos de fibras naturais de algodão, não devendo ser utilizadas sobre tecidos sintéticos ou engomados. Cor: BRANCO Marca: colex        | Unid. | 0 |  | 50 | 20 |  | 0 |  | 70 | R\$ 6,11 | R\$ 427,70 |
| 10.52 | Tinta para tecido 37 ml. Tinta à base de resina acrílica. Resistente a lavagens. Sua aplicação pode ser feita com pincel ou esponja, e têm fixação a frio. Não tóxicas, são tintas desenvolvidas para tecidos de fibras naturais de algodão, não devendo ser utilizadas sobre tecidos sintéticos ou engomados. Cor: AZUL TURQUESA Marca: colex | Unid. | 0 |  | 50 |    |  | 0 |  | 50 | R\$ 2,76 | R\$ 138,00 |

Endereço: Rua dos Expedicionários, nº 09, Centro, Esmeraldas/MG, CEP nº 32800-076  
Telefone: (31) 2118-6113 | E-mail: licitacaoesmeraldas@gmail.com

Pregão nº 011/2024 – Processo nº 003/2024



## PREFEITURA MUNICIPAL DE ESMERALDAS

### SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Departamento de Recursos Materiais e Suprimentos

|       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |       |   |      |  |   |      |           |               |
|-------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---|------|--|---|------|-----------|---------------|
| 10.53 | Tinta para tecido 37 ml. Tinta à base de resina acrílica. Resistente a lavagens. Sua aplicação pode ser feita com pincel ou esponja, e têm fixação a frio. Não tóxicas, são tintas desenvolvidas para tecidos de fibras naturais de algodão, não devendo ser utilizadas sobre tecidos sintéticos ou engomados. Cor: AMARELO Marca: colex         | Unid. | 0 | 1000 |  | 0 | 1000 | R\$ 5,01  | R\$ 5.010,00  |
| 10.54 | Tinta para tecido clareador 250 ml. Tinta à base de resina acrílica. Resistente a lavagens. Sua aplicação pode ser feita com pincel ou esponja, e têm fixação a frio. Não tóxica. Tinta desenvolvida para tecidos de fibras naturais de algodão, não devendo ser utilizadas sobre tecidos sintéticos ou engomados, solúvel em água. Marca: colex | Unid. | 0 | 1000 |  |   | 1000 | R\$ 12,59 | R\$ 12.590,00 |
| 10.55 | Tinta pva fosca para artesanato, solúvel em água. Unidade de fornecimento: embalagem de 37 ml - Cor Verde Marca: colex                                                                                                                                                                                                                           | Unid. | 0 | 200  |  |   | 200  | R\$ 4,48  | R\$ 896,00    |
| 10.56 | Tinta pva fosca para artesanato, solúvel em água. Unidade de fornecimento: embalagem de 37 ml - Cor Azul Marca: colex                                                                                                                                                                                                                            | Unid. | 0 | 200  |  |   | 200  | R\$ 4,48  | R\$ 896,00    |
| 10.57 | Tinta pva fosca para artesanato, solúvel em água. Unidade de fornecimento: embalagem de 37 ml - Cor Amarelo Marca: colex                                                                                                                                                                                                                         | Unid. | 0 | 200  |  |   | 200  | R\$ 3,89  | R\$ 778,00    |
| 10.58 | Tinta pva fosca para artesanato, solúvel em água. Unidade de                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Unid. | 0 | 200  |  |   | 200  | R\$ 4,13  | R\$ 826,00    |

Endereço: Rua dos Expedicionários, nº 09, Centro, Esmeraldas/MG, CEP nº 32800-076  
Telefone: (31) 2118-6113 | E-mail: licitacaoesmeraldas@gmail.com

Pregão nº 011/2024 – Processo nº 003/2024



## PREFEITURA MUNICIPAL DE ESMERALDAS

### SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Departamento de Recursos Materiais e Suprimentos

|                        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |       |   |  |     |  |  |  |  |     |                |              |
|------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---|--|-----|--|--|--|--|-----|----------------|--------------|
|                        | fornecimento: embalagem de 37 ml - Cor Vermelho Marca: colex                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |       |   |  |     |  |  |  |  |     |                |              |
| 10.59                  | Tinta pva fosca para artesanato, solúvel em água. Unidade de fornecimento: embalagem de 37 ml - Cor Preto Marca: colex                                                                                                                                                                                                                                                         | Unid. | 0 |  | 200 |  |  |  |  | 200 | R\$ 4,50       | R\$ 900,00   |
| 10.60                  | Tinta pva fosca para artesanato, solúvel em água. Unidade de fornecimento: embalagem de 37 ml - Cor Branco Marca: colex                                                                                                                                                                                                                                                        | Unid. | 0 |  | 200 |  |  |  |  | 200 | R\$ 4,65       | R\$ 930,00   |
| 10.61                  | Tela para pintura em algodão 30x40 - São ideais para tinta a óleo, acrílica, guache e aquarela; Indicado para trabalho artístico, escolar, recreação, aulas de pintura, entre outros. - Tela para pintura 100% algodão com aplicação de resina acrílica de alta qualidade, - Chassis em madeira de Reflorestamento, tratada e imunizada. - Dimensões 30cm x 40cm. Marca: souza | Unid. | 0 |  | 200 |  |  |  |  | 200 | R\$ 7,86       | R\$ 1.572,00 |
| 10.62                  | Tela para pintura em algodão 20x25 - São ideais para tinta a óleo, acrílica, guache e aquarela; Indicado para trabalho artístico, escolar, recreação, aulas de pintura, entre outros. - Tela para pintura 100% algodão com aplicação de resina acrílica de alta qualidade, - Chassis em madeira de Reflorestamento, tratada e imunizada. - Dimensões 20cm x 25cm. Marca: souza | Unid. | 0 |  | 200 |  |  |  |  | 200 | R\$ 4,75       | R\$ 950,00   |
| Valor Total do Lote 10 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |       |   |  |     |  |  |  |  |     | R\$ 213.994,80 |              |

Endereço: Rua dos Expedicionários, nº 09, Centro, Esmeraldas/MG, CEP nº 32800-076  
Telefone: (31) 2118-6113 | E-mail: licitacaoesmeraldas@gmail.com

Pregão nº 011/2024 – Processo nº 003/2024

origem aos mesmos, bem como no site oficial do município no endereço [www.esmeraldas.mg.gov.br](http://www.esmeraldas.mg.gov.br), a saber:

#### Extrato de Republicação de Edital de Licitação:

| Pregão nº 002/2024 - Processo nº 194/2023                                                                                                                                                                                                                                                                                         |  |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|
| <b>Objeto:</b> Promover REGISTRO DE PREÇOS, visando a eventual prestação de serviços de locação, com manutenção preventiva e corretiva, para o fornecimento de equipamentos para oxigenoterapia e suporte ventilatório.                                                                                                           |  |
| <b>Fundamentação:</b> Regime legal anterior a Lei nº 14.133, de 2021                                                                                                                                                                                                                                                              |  |
| <b>Pregoeiro(a):</b> Guilherme Henrique Correa Fernandes                                                                                                                                                                                                                                                                          |  |
| <b>Critério de Julgamento:</b> Menor Preço                                                                                                                                                                                                                                                                                        |  |
| <b>Limite do Acolhimento de Propostas:</b> 26/06/2024 às 09h00min.                                                                                                                                                                                                                                                                |  |
| <b>Início da Sessão Pública:</b> 26/06/2024 às 09h01min                                                                                                                                                                                                                                                                           |  |
| <b>Valor Total Estimado:</b> R\$ 931.117,20                                                                                                                                                                                                                                                                                       |  |
| <b>Motivo:</b> Retificação do termo de referência.                                                                                                                                                                                                                                                                                |  |
| <b>Disponibilização do Edital:</b> No Portal de Compras Públicas no endereço <a href="http://www.portaldecompraspublicas.com.br">www.portaldecompraspublicas.com.br</a> e no site oficial do Município de Esmeraldas no endereço <a href="http://www.esmeraldas.mg.gov.br">www.esmeraldas.mg.gov.br</a> , a partir de 13/06/2024. |  |
| <b>Plataforma:</b> Todas as operações da licitação serão realizadas no Portal de Compras Públicas - <a href="http://www.portaldecompraspublicas.com.br">www.portaldecompraspublicas.com.br</a>                                                                                                                                    |  |
| <b>Endereço:</b> Rua dos Expedicionários nº 09, 2º andar, Centro, Esmeraldas/MG, CEP: 32800-076                                                                                                                                                                                                                                   |  |
| <b>E-mail:</b> <a href="mailto:licitacoesmeraldas@gmail.com">licitacoesmeraldas@gmail.com</a>                                                                                                                                                                                                                                     |  |
| <b>Telefone:</b> (31) 2118-6113                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |  |

#### Extrato de Ata de Registro de Preços (ARP):

| Pregão nº 013/2024 – Processo nº 006/2024                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |                                  |                        |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------|------------------------|
| ARP nº                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | Fornecedor                       | Valor Total Registrado |
| 052/2024                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | LWS Tendas Ind. E Comercio Ltda. | R\$ 71.980,00          |
| <b>Objeto:</b> registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para o fornecimento de BARRACAS TIPO TENDA PIRÂMIDE, sob solicitação única, através da modalidade de licitação pregão, na forma eletrônica, pelo procedimento auxiliar do sistema de registro de preços – SRP, visando suprir as necessidades do Poder Executivo da Administração Pública do Município de Esmeraldas. |                                  |                        |
| <b>Vigência:</b> 12 (doze) meses contados a partir da data da publicação do extrato no Diário Oficial Eletrônico do Município de Esmeraldas (DOEME).                                                                                                                                                                                                                                                  |                                  |                        |

| Pregão nº 011/2024 – Processo nº 003/2024                                                                                                            |                                                            |                        |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------|------------------------|
| ARP nº                                                                                                                                               | Fornecedor                                                 | Valor Total Registrado |
| 053/2024                                                                                                                                             | Comercial Artigos de Escritório e Papeleria Barcelona Ltda | R\$ 259.643,05         |
| 054/2024                                                                                                                                             | Laguna Esporte Ltda                                        | R\$ 2.414,52           |
| 055/2024                                                                                                                                             | Bauer Comercio e Licitações Ltda                           | R\$ 52.690,70          |
| 056/2024                                                                                                                                             | Max Escolar Ltda                                           | R\$ 284.994,09         |
| 057/2024                                                                                                                                             | LPM Distribuidora Ltda                                     | R\$ 359.998,41         |
| 058/2024                                                                                                                                             | RC Ramos Comercio Ltda                                     | R\$ 45.330,90          |
| <b>Objeto:</b> Registro de preços para Futura e eventual contratação de empresa para o fornecimento de MATERIAIS DE EXPEDIENTE.                      |                                                            |                        |
| <b>Vigência:</b> 12 (doze) meses contados a partir da data da publicação do extrato no Diário Oficial Eletrônico do Município de Esmeraldas (DOEME). |                                                            |                        |

#### Extrato de Termo de Contrato (TC):

| Pregão Eletrônico nº 027/2023 - Processo nº 054/2023                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                     |               |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------|
| TC nº                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | Contratada          | Valor         |
| 054/2024                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Nilceli da Silva ME | R\$ 55.512,39 |
| <b>Objeto:</b> Contratação de empresa prestadora de serviço especializado na confecção e fornecimento de carimbos, resinas, tintas e refis, para atender as demandas das Secretarias Municipais.                                                                                                                                                                                |                     |               |
| <b>Vigência:</b> O prazo de vigência do presente contrato terá início a partir da data de publicação do seu extrato no Diário Oficial Eletrônico do Município de Esmeraldas (DOEME) e vigorará por 12 (doze) meses.                                                                                                                                                             |                     |               |
| <b>Dotação:</b> 02.04.00.04.122.0002.2008.3.3.90.39.00 – 1.500<br>02.07.00.10.301.0015.2041.3.3.90.39.00 – 1.621<br>02.06.00.12.122.0004.2020.3.3.90.39.00 – 1.500.1001<br>02.08.00.08.244.0019.2057.3.3.90.39.00 – 1.500<br>02.09.00.04.122.0026.2073.3.3.90.39.00 – 1.500<br>02.05.00.04.129.0003.2014.3.3.90.39.00 – 1.500<br>02.01.00.04.122.0001.2001.3.3.90.39.00 – 1.500 |                     |               |

## CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE ESMERALDAS



#### RETIFICAÇÃO 02

EDITAL Nº 001/2024 - CONVOCAÇÃO PARA REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL NO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE ESMERALDAS/MG PARA O BIÊNIO 2024-2026

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE ESMERALDAS/MG - CMDCAE ESMERALDAS, no uso da atribuição que lhe confere art. 7º da Lei nº 1794/2000, e em cumprimento ao disposto na Resolução nº 105/2005 do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente; FAZ CONSTAR as seguintes alterações no EDITAL Nº 001/2024 - Convocação para Representantes da Sociedade Civil no Conselho Municipal Dos Direitos da Criança e do Adolescente de Esmeraldas/MG para o Biênio 2024-2026.

ONDE SE LÊ:

#### 6 DO CRONOGRAMA

| DESCRIÇÃO                                              | DATA                    |
|--------------------------------------------------------|-------------------------|
| Publicação do Edital                                   | 17/05/2024              |
| Período de Inscrições                                  | 20/05/2024 a 21/05/2024 |
| Período de avaliação das inscrições                    | 22/05/2024              |
| Publicação das entidades habilitadas                   | 23/05/2024              |
| Recurso ao resultado das habilitadas                   | 24/05/2024 e 27/05/2024 |
| Resultado dos recursos                                 | 28/05/2024              |
| Inscrição para Assembleia ( votantes e candidatas)     | 29/05/2024              |
| Publicação das entidades inscritas no fórum            | 03/06/2024              |
| Assembleia de Eleição                                  | 05/06/2024              |
| Publicação do resultado                                | 06/06/2024              |
| Posse em plenária do CMDCAE e Escolha da Mesa Diretora | 13/06/2024              |

LEIA-SE:

#### 6 DO CRONOGRAMA

| DESCRIÇÃO            | DATA       |
|----------------------|------------|
| Publicação do Edital | 17/05/2024 |